КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ЧЕПИГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

23 июля 2019 года			№ 241			ст. Чепигинская

О внесении изменений в решение Совета Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района от 26 декабря 2018 года № 214 «Об утверждении Правил благоустройства территории Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района»

В целях приведения в соответствие с федеральными законами от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июня 1998 № 89 «Об отходах производства и потребления», руководствуясь Уставом Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района Совет Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района р е ш и л:
1. Внести в решение Совета Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района от 26 декабря 2018 года № 214 «Об утверждении Правил благоустройства территории Чепигинского сельского поселения Брюховецкого района» (далее - Правила) следующие изменения:
1) исключить пункт 3.15.5. «Контейнерные площадки для сбора мусора» раздела 3 Правил:
«3.15.5. Контейнерные площадки для сбора мусора
3.15.5.1. Контейнерная площадка – место накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров.
3.15.5.2. Площадки необходимо размещать удаленными от окон жилых зданий, границ участков детских учреждений, мест отдыха на расстояние не менее, чем 20 м, на участках жилой застройки - не далее 100 м от входов, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда, при этом территория площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду транспорта. При обособленном размещении площадки (вдали от проездов) предусматривают возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных площадок (12 м x 12 м). Проектируют размещение площадок вне зоны видимости с транзитных транспортных и пешеходных коммуникаций, в стороне от уличных фасадов зданий. Территорию площадки рекомендуется располагать в зоне затенения (прилегающей застройкой, навесами или посадками зеленых насаждений).
3.15.5.3. Размер площадки диктуется ее задачами, габаритами и количеством контейнеров, используемых для сбора отходов, но не более предусмотренных санитарно-эпидемиологическими требованиями.
3.15.5.4. Целесообразно площадку помимо информации о сроках удаления отходов и контактной информации ответственного лица снабжать информацией, предостерегающей владельцев автотранспорта о недопустимости загромождения подъезда специализированного автотранспорта, разгружающего контейнеры.
3.15.5.5. Покрытие площадки следует устанавливать аналогичным покрытию транспортных проездов. Уклон покрытия площадки устанавливают составляющим 5 - 10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и скатывания контейнера. Контейнеры, оборудованные колесами для перемещения, должны также быть обеспечены соответствующими тормозными устройствами.
3.15.5.6. Сопряжение площадки с прилегающим проездом, как правило, осуществляется в одном уровне, без укладки бордюрного камня, с газоном - садовым бортом или декоративной стенкой высотой 1,0 - 1,2 м.
3.15.5.7. Функционирование осветительного оборудования рекомендуется устанавливать в режиме освещения прилегающей территории с высотой опор - не менее 3 м. Необходимое осветительное оборудование должно быть встроено в ограждение площадки и выполнено в антивандальном исполнении, с автоматическим включением по наступлении темного времени суток.
3.15.5.8. Мероприятия по озеленению площадок для установки контейнеров для сбора ТКО территорий производить только по проекту деревьями с высокой степенью фитонцидности, хорошо развитой кроной системой. Высоту свободного пространства над уровнем покрытия площадки до кроны предусматривать не менее 3,0 м. (высота стандартного штамба дерева из питомника 220-225 см) Допускается для визуальной изоляции площадок применение декоративных стенок, трельяжей или периметральной живой изгороди в виде высоких кустарников без плодов и ягод (все кустарники имеют плоды).
3.15.5.9 Утверждение правил благоустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов является полномочием Российской Федерации области обращения с твердыми коммунальными отходами»;
2) исключить пункты 10.2.4 - 10.2.13 раздела 10 Правил:
«10.2.4. На территории муниципального образования запрещается накапливать и размещать отходы производства и потребления в несанкционированных местах.
10.2.5. Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.
10.2.6. В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и потребления на несанкционированных свалках, удаление отходов производства и потребления и рекультивацию территорий свалок производится за счет лиц, обязанных обеспечивать уборку данной территорий в соответствии с настоящими правилами благоустройства.
10.2.7. Сбор и вывоз отходов производства и потребления осуществляется по контейнерной системе в установленном порядке.
10.2.8. На территории общего пользования муниципального образования запрещено сжигание отходов производства и потребления.
10.2.9. Организация уборки территорий муниципального образования осуществляется на основании использования показателей нормативных объемов накопления отходов у их производителей.
10.2.10. Сбор, транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования осуществляется оператором по обращению с твердыми отходами.
Оператор заключает договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками коммунальных отходов.
10.2.11. Собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечить обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами понимаются сбор, транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.
Ответственность за заключение договора на сбор и вывоз твердых коммунальных отходов и мусора с территории частных домовладений возлагается на собственников этих домовладений. В случае отсутствия договора с оператором (непредставления договора уполномоченным лицам), собственники частных домовладений несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. Договоры, заключенные собственниками твердых коммунальных отходов на сбор и вывоз твердых коммунальных отходов, действуют до заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами.
10.2.12. Запрещено складирование отходов, образовавшихся во время ремонта, в места временного хранения отходов.
10.2.13. В случае если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, вывоз и утилизацию отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации отходов данного производителя отходов следует возлагать на собственника вышеперечисленных объектов недвижимости, ответственного за уборку территорий»;
3) исключить пункты 10.2.17 - 10.2.18 раздела 10 Правил:
«10.2.17. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории отходов производства и потребления, высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, необходимо производить работникам организации, осуществляющей вывоз отходов.
10.2.18. Вывоз отходов следует осуществлять способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде»;
4) исключить пункт 10.2.36 раздела 10 Правил;
«10.2.36. Содержание и эксплуатация санкционированных мест хранения и утилизации отходов производства и потребления осуществляется в установленном порядке».
3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Чепигинского сельского
поселения Брюховецкого района
Н.Н. Шинкаренко

Председатель Совета Чепигинского сельского
поселения Брюховецкого района
Н.Н. Шинкаренко